Et postquam illuserunt ei, exuerunt illum purpura et induerunt eum vestimentis suis et educunt illum ut crucifigerent eum. [...] Et crucifigentes eum dividerunt vestimenta eius, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret. Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum (Marco 15, 20 e 24-25);

Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo ut interficerentur. Et postquam venerunt in locum qui vocatur Calvariae, ibi crucifixerunt eum et latrones, unum a dextris et alterum a sinistris (Luca 23, 32-33);

Tunc ergo tradidit [*scil.* Pilato] eis illum ut crucifigeretur. Susceperunt autem Iesum et eduxerunt. Et baiulans sibi crucem exivit in eum qui dicitur Calvariae locum, Hebraice autem Golgota, ubi crucifixerunt eum et cum eo alios duos hinc et hinc, medium autem Iesum (Giovanni 19, 16-18).

Nei quattro passi compaiono alcune varianti, ma c'è un verbo che unisce tutte le versioni del racconto: *crucifixerunt*. Il soggetto non è specificato, e tuttavia l'impersonalità non introduce alcun elemento di incertezza; non è specificato neppure il luogo preciso, nel senso che non viene detto se Gesù sia stato crocifisso prima o dopo che la croce fosse piantata in terra: ma non ce ne era bisogno, perché – si chiederebbe chiunque – come si fa a inchiodare qualcuno su una croce già conficcata? Eppure, una volta ancora, la situazione, apparentemente chiara, non lo è affatto, e, per sincerarsene, basta considerare un tema ben noto tra gli storici dell'arte, studiato per esempio da Anna Eörsi e da Anne Derbes: quello di Cristo che sale, servendosi di una scala, sulla croce.<sup>14</sup> Di questo

---

14. A. EÖRSI, *Haec scala significat ascensum virtutum. Remarks on the Iconography of Christ Mounting the Cross on a Ladder*, «Arte cristiana», 85, 780 (1977), pp. 151-166; A. DERBES, *Picturing the Passion in Late Medieval Italy: Narrative Painting, Franciscan Ideologies, and the Levant*, Cambridge-New York-Melbourne, Cambridge University Press, 1996. Di recente ha affrontato l'argomento K. ICHIKAWA con la comunicazione *The Iconography of Christ Mounting the Cross in the East and the West*, presentata nel maggio 2015 al Courtauld Institute of Art di Londra nell'ambito del convegno *A Severed Bond? Exploring Fourteenth-Century Art Across the Eastern and Western Christian World*, di cui si aspettano gli atti. In

soggetto si danno più versioni, a seconda che Cristo si limiti, per dire così, a salire in croce, o che si prepari addirittura a fare uso del martello per conficcarsi da solo i chiodi che lo fisseranno al legno. Il primo tipo può essere esemplificato dall'affresco del monastero ferrarese di Sant'Antonio in Polesine, attribuito al secondo decennio del secolo XIV e dunque agli anni in cui Dante componeva il *Paradiso*<sup>15</sup>; il secondo da una miniatura di Pacino di Bonaguida<sup>16</sup>. È evidente a tutti che siamo all'opposto di una narrazione realistica, data l'impossibilità, per chiunque, di portare a termine l'operazione suggerita dai dipinti, sia dell'uno sia ancor di più dell'altro genere; anche è chiaro che l'intenzione dei pittori non era di ricordare i fatti così come essi avvennero, quanto piuttosto di rappresentarne il significato, cioè la tesi, teologicamente fondamentale, secondo cui Cristo non ha subito la morte, ma l'ha scelta e voluta, per la redenzione degli uomini.